(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Génesis Alves

Bechara, que empreenda esforços junto ao Órgão Responsável, para que viabilize

estudo e elaboração de projetos, afim de uso de instalação de contêineres e/ou

caçambas para recolher objetos de descarte regular de entulho que diante das

características não é recolhida pelo sistema de coleta de lixo neste Município

                 Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”

20 de fevereiro de 2025.

LUCAS SILVA SOARES

Vereador – PSD

Justificativa

Considerando a falta de locais específicos para o despejo e descarte de entulhos que

não são recolhidos pelo sistema de coleta de lixo comum, que está gerando

insatisfação aos cidadãos Itapemirinenses.

Sabemos que em decorrência da ausência dos pontos de descarte, algumas pessoas

acabam jogando irregularmente entulhos e os mais variados objetos (sofás, cadeiras,

mesas, vasos sanitários, móveis quebrados, eletrodomésticos, etc..,) em  margens de

rodovias, estradas rurais, terrenos baldios, e quando não os deixam em frente as suas

próprias casas, agravando ainda mais a situação, fazendo com que além dos

incomodos inerentes ao despejo irregular pelos quais passam os moradores próximos,

o meio ambiente também seja prejudicado por tais atos condenáveis.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-02-20T19:37:43-0300